Hippolyti Kiminaldi

est Christianus, sequitur Bal. in l. si quis non dicam rapere, colum. 3. C. de epif. & cler. Nat. 19 conf. 254. col. 2. † Hinc & Bar. in l. non ignorat. C. qui accusare, scribit, qd vbi statuta dicunt, qd cives admittantur ad aliquid, debet fieri probatio, quod sit cuius parte citata, sequitur Natura conf. 388. in prin. & cū prædictis etiam latè concordat Senat. Pedem. decif. 88. num. 6. cum ergo sint extra pœnam statuti, eorum non interest, merito sint idonei testes, & licentiam legitimè probant. Præterea ultra muratores, & manuales ad sunt quinque testes, quorū alter est marangonus, alter pistor, qui indubitater in exercitio murandi non se intromittunt, & sic nec muratores, nec operarii ad muradum dici possunt, ita quod in eis statutum, quod ad fabri cam caminorum, & altanæ omnino cessat, merito quando etiam licentia per alios legitimè non probaretur, ipsi sufficere debet de illa deponentes, & sic cessat ista difficultas omni respectu, si benè aduertatur.

Venio nunc ad tertium dubium de grammatica remouenda; cum alibi commodè ponit possit, idque Morettus promiserit; vt pro parte aduersa vtrunque dicitur esse probatum, & in eo præmitto, statutum nostrum quo ad grammam cessare; loquitur enim, quod quis de novo construeret, aut edificaret, vel ex antiquis reficeret in confinibus, quorum neutrum hic cadit, sed affixio grammæ in muro communi;

20 † Vnde res hæc secundum ius cōmune metiri debet, & statutum cessare; ex quo verba eius non conueniunt l. 4. S. toties, & ibi not. ff. de damn. infect. l. hos accusare. S. omnibus ff. de accusa. Dec. conf. 553. nu. 7. Senat. Pedem. decif. 50. nu. 9. Dominus meus Rimi. conf. 40. nu. 4.

21 Cur. Iun. conf. 294. nu. 57. † & de iure communis reperio, quod in pariete communis quis potest nedum quid affigere, vt in casu nostro, sed etiam edificare, & superedificare; quoniam non interest socii quominus id fiat, glossa est communiter approbata in l. Sabinus. ff. com. 22 diui. † quam sequitur, & communiter receptam testatur Corn. conf. 113. nu. 4. vol. secundo, hic autem non interest huius Fabri, quod grammam muro communi sit affixa; quoniam nullum damnum, præiudicium facit muro valde stabili, & de tribus testis, vt dicunt testes examinati pro parte Moretti pratici & experti in arte murandi, & in cognoscendo muros,

23 † quibus ob id venit deferendum secundum Bar. in procem. fforum S. omnem. nu. 8. Alexan. conf. 15. volum. primo, dominus meus Rimi. conf. 4. in principio, Card. in clem. prima q. 13. de homi. Roland. à Valle conf. 30. nu. 26. uol. 3.

24 † Nec interesse respectu strepitum grammæ generantis tedium Fabro, aliisque de domo sua, de quo non nihil testes sui deponunt, est adeo considerabile, vt iste Morettus prohiberi debeat, ne ibi grammam teneat, & strepitum immittat in domum Fabri; quia ex consuetu-

dine audiendi strepitum fit quidam habitus, 25 itaque somnus non impeditur, & toleraturque tantum prohibito in Doctore, vel scolare; qui ob strepitum non posset vti domo studendo in ea, idque ob publica utilitate, & in infirmitate, cui strepitus iudicio medicorum foret nocivus, sed extra hos casus talis strepitus prohiberi non potest, ita in Fabro maleante traditi in specie Ripa in l. prima, nu. 128. ff. foli. matr. concludens, Fabrum maleatē in domo sua non posse per vicinum prohiberi ob id, quod strepitum emitat in domum vicini, nisi sit infirmus, doctor, vel scholaris, ratione prædicta habitus, qui fit audiendo strepitum, ex quo habitu non infertur impedimentum etiam somni.

26 † Idque pariter apud Philosophos expeditum est, quod ab assuetis non fit pafsio; sic ergo & in hac gramma dici debet, quod de solo strepiti, qui grammā immittatur in domū Fabri, remoueri non debeat ex loco, vbi reposita est, ex decisione Ripa valde in terminis, & ad rem nostram, nec reperitur iure cautum, quod ob id, quod alio loco habili collocari possit gramma, Morettus teneatur eam remouere, vnde 27 reposita est. † cum vsus domus sua sibi debeat esse liber, & in ea moderator & arbitrus l. in re mandata C. manda. & fortè alia loca sibi necessaria sunt ad aliquid aliud, qd in loco grammæ fieri non posset; vel eque benè, vnde hæc libertas sibi auferri non debet.

Verum quia conatur probare Faber Morettum sibi promisso remouere grammam. Videntur est, an testes super hoc deponentes eius intentionem probent. Et in primis capio secundum testem, qui nihil penitus probat: dicit enim, quod sunt plures & plures menses, quod Faber conqueritus fuit cum ipso teste, ex eo, quod Morettus fecerat affigi in muro confinante vnam grammam à pane, propter quam recipiebat magnum tedium, & quod Morettus promiserat ei amouere eam, & postea recusaverat. Pondero, quod ipse testis loquitur de auditu ab ipso Fabro, & post item motam, 28 illa enim verba, quod sunt plures & plures menses, verificantur in 4. cū si simpliciter dixisset de pluribus mēsibus, intelligeretur de duo bus, secundum Bald. & Alex. in l. & si post tres ff. si quis cautio, ergo geminata de 4. sunt intel ligenda, & tamē hæc lis de mēs Aprilis. 1548. incepit fuit, ergo longè ante quatuor menses, quo fit, vt nec quidem præsumptionem faciat, cum deponat de auditu eorum, quæ dixit actor post item motam; quia potuit hoc esse dictum in fraudem, etiam si ab alio, quam ab isto Fabro dictum fuisse, sed tantò magis, cum ab eo id audiuerit, cui in facto proprio non est credendum. Ita voluit Archi. S. 35. q. 6. cap. 1. circa fin. quem latius referat & sequitur Dec. conf. 82. col. prima, Paris. conf. 53. num. 11. vol. 4. Crau. conf. 112. nu. 12. Crot. confil. 34. num. 24. post Abb. & Aret. in cap. licet ex quadam de testi.

Corn.

Consilium

CCVIII.

270

Corn. conf. 62. col. 7. volum. primo, conf. 146. col. 2. volum. tertio, Roman. sing. 768. Petr. de Monca. in addi. ad Crot. in tract. de testi. num. 368. Craue. in tract. de antiq. tempo. num. 307. prima par. Anto. Gabriel. libro primo de testi. 29 conclus. 3. nume. 9. † Tertius verò testis de præmissione deponens est familiaris, siue domesticus Fabri, veluti stans cum eo in eius domo ad unum panem & vinum, & sub salario annuo, vt ipsemet fatetur in generalibus; quo stante repelletur à testimonio l. secunda, & ibi not. glo. Bal. Cafr. Saly. & alii C. de testi. Bal. Imol. Fely. & ceteri in c. in literis, eod. titulo Specul. in titulo de testi. S. primo versi. Item, qd est domesticus; & not. in addi. decisionis Tols. 4. Idemque firmat Angel. conf. primo col. conf. 150. col. 5. Bald. confilio 352. vol. 5. Dec. 30 conf. 133. col. 2. † Nam liber homo conuenta mercede seruens, non dicitur idoneus testis, vt per Cyn. in d. l. 2. quaest. 1. Alex. de famulo loquens confil. 5. col. 3. volum. primo, Affic. in consti. regn. sub rubrica de Alca. nu. 10. Grat. respon. 81. col. penul. & respon. 82. vol. secundo Roma. confil. 420. Gramma. confil. 26. col. 6. & in ciuilibus confil. 164. col. pen. cum similibus per Anton. Gabriel. concl. 10. lib. 1. de testi. merito super eius dicto fundamentum fieri non potest.

31 † Quartus verò testis succedit, in quo considerandum est imprimis, quod est singularis, vt patet, dum nullum dat cōtestem præter ipsum, sed ultra deponit de præmissione Moretti auferendi grammam facta filio Fabri, qui filius tametsi ex dispositione iuris, ius patri acquirere possit. S. primo. inst. per quas perso. nob. 32 acquir. † Requiritur tamen patris ratificatio, nec prius sibi ius queritur, vt tradit Aret. conf. 95. respondendo. in fin. per regulam l. si ego, & ibi Bar. ff. de negoc. gest. vbi loquitur in terminis statuti, quod alteri per alterum ius & obligatio queri possit, subdens, quod in casu suo non erat opus statuto, cum etiam de iure communione alteri per alterum possit acquiri l. prima & secunda C. per quas pers. sed quod ista intelliguntur, eo cui debet acquiri ratificante, & non prius, sic ergo & in casu nostro dicamus.

33 † idem videmus in notario; qui ex stipulacione querit absenti, secuta tamen ratificatione, & non ante, vt tradit Cast. confil. 197. vñis his, quæ narrantur, in secundo dubio, cū alii plenè per Dec. cumulatis conf. 226. nu. 7. & sequenti. & confil. 531. in fi. latè Cagnol. in l. si librarius. nu. 64. ff. de reg. iur. & per Dec. in l. contrauctus. num. 16. ff. eodem titulo, cum concordantibus à me latè deductis in rub. de donat. in prin. lib. secundo institutionem. latè Tiraq. de cōstit. 3. par. limit. 30. nume. 10. Viuius in suis commun. op. in ver. donat. Didac. in rubrica de testam. Bart. 3. nu. 13. vñque ad 15. Gabriel. Roman. lib. tertio de verb. oblig. conclu. 1. nume. 100. licet 34 infinitos alleget in contrarium. † Senat. Pedem. decif. 33. nume. 4. cum sequent. dicens

esse magis cōmunem, cuius auctoritates essent signillatim videndæ; quia forte deficerent, vt illa Tiraquelli postremo loco per eum citata 35 in d. 30. limit. nu. 23. & 49. † nam ponit ibi, quod notarii possunt pro aliis stipulari nullo delectu stipulationum iudicialium, seu conuentionalium, nullaque mentione auctoritatis, vel mādati iudicis, & quod utiles acquiritur absenti fine cessione, de quo non dubitamus, sed an requiratur ratificatio. Vnde residendo in priori sententia dico, quod de hac ratificatione secura in processu nihil constat, & nec amplius fieri posset nunc post hanc controvrsiam velut tempore incongruo & re non integra l. bonorum ff. rem rat. hab. Aret. confil. 95. in fin. Rube. cōf. 132. in fi. ergo nec super dicto huius testis uis fieri debet.

Solus ergo remanet quintus testis de hac præmissione deponens; sed sub multiplici conditione annexa, videlicet vbi Morettus non patcretur incommode; & quod posset facere suum exercitium, quodque sibi damnum non afferret, & postremo, quod posset eam denuo locare, vbi nunc est, quotiescumque sibi placet, quia noblebat sibi prajudicare in iuribus muri, vbi est affixa. Volens subinde fieri instrumentum. † Hæ autem omnes conditi ones non sunt verificate, cum tamen debuissent verificari, vt simul copulatiæ annexæ l. si heredi plures. ff. de cōdit. institu. prius quād potuerit agi. Thais ancila ff. de fideico. lib. 1. legata sub conditione ff. de condit. & demonst. Cephal. 36 conf. 207. nu. 52. † conditio namque suspendit actum, prius quād conditionis euentus patet, nec ante cōditionalis actus dicitur in esse productus l. cedere diem ff. de verb. signi. l. sub conditione ff. de condic. indeb. l. prima ff. de reg. cato. Celsus Hugo conf. 6. nu. 4. & conf. 60. nu. 14. merito super dicta præmissione nescio quod nam fundamentum fieri possit.

Venio nunc ad quartum dubium super non danda licentia Moretto faciendi solarolum; quia columna tota est Fabri, vt deponit pro eo magister Hieronymus Tristanus. † Et in hoc dico facilem resolutionem dari posse, quod cum Tristanus solus in hoc examinatus de peritia deponat, sibi tantum credi non debet, cū in hac ciuitate plures periti haberit possint, iuxta doctrin. Bart. in l. prima, in prin. ff. de vent. inspi. Bart. & alii in proem. fforum, Alex. in l. prima S. fin. ff. de verb. oblig. † & ponit Dec. qui dicit esse communem in l. iuris ignor. C. qui admitt. & ita Alex. conf. 148. in causa equi empti. col. 2. vol. secundo, qui quendam Marescalcum arguit, quod non probet, cum solus fuisset in ea causa examinatus de peritia. Vnde sic & in casu nostro idem dicendum est adveniendum, & ob id nihil videtur impedire, quoniam licentia dari debeat edificandi solarolum, maximè ex his, quæ in facto dicentur domino 41 Iudice, † & per euidentiam facti poterit diligere,

Hippolyti Riminaldi

gnoscere, quæ omnes alias probations super-
rat, ut inquit Bald. in l. contra negantem, in fin.
C. ad leg. Aquil. Gozad. confil. 34. numero 10.
Et ex his remanet dubius satisfactum.

Hippolyt. Rimini. Ferrar.

Pro egregio viro Iuliano de Agazzani Carpense.

A R G V M E N T U M.

Nunquid testamento, vel illius prothocollo allegato fides sit praestanda. Quæ requirantur ad fidem prothocolli, quæve illud suspectum reddant. De comparatione literarum, & quando testes eam non probent. Quæ requirantur, ut alius notarius instrumentum releuare possit. Et quando solennitas extrinseca presumatur, vel non ex antiquitate temporis. Et alia quædam tractantur.

S V M M A R I V M.

1 Appellatio non datur à mera interlocutoria.
2 Sententia dicitur habere vim diffinitiæ quando per quandam consequentiam venit ad decidendum negotium principale. Exemplum super exceptione solutionis. 3. Prescriptionis aut pacti de non petendo. Vel super peremptione instantia in causa appellationis. 4. Cuius rationem reddit auctor. 5.
6 Appellatio datur à sententia habere vim diffinitiæ.
7 Prothocollo standum est, quando differt ab instrumento transtulito.
Nec dicto instrumento creditur. 8.
9 Statutum prohibens appellationem ab interlocutoria debet intelligi de mera non autem de habente vim diffinitiæ.
10 Statuta, que prohibent appellationem odioſa sunt. Et stricte sumenda.
11 Instrumentum producens manu talis notarij probare debet id esse scriptum manu dicti notarij.
12 Testes in probanda scriptura si deponunt de presentia sua quando scripta fuit, requiritur etiam comparatio litterarum, si vero deponunt etiam de contentis in ea soli sufficiunt. 13. Sicq. Bartolus, & Imola conciliantur per Corneum. 14.
15 Comparatio non dicitur probari legitimè per testes non electos ut peritos ad eam faciendam.
16 Testes dicentes habere notam manum eius qui scripsit, nec plenè nec semiplenè probant. Nec testificari dicuntur sed iudicare. 17. Sicq. iudicatum suisse testatur Gramma. 18.

Consilium CCIX.

271

- 19 Notarij attestationi statur in his, que pertinent ad eius officium.
Quod declaratur. 32. 33.
20 Instrumēto relevato in publicam formam stari dēt. Licet matrix non inueniatur nam dicitur verum originale.
Tātoq. magis si reperitur registrū ī memoriali. 21
22 Registrum benē tenuit fidem facit.
23 Archivum publicum fidem facit.
24 Comparatio scripture publica cum alijs scripturis publicis eiusdem solam fidem facit.
Secus in scripturis priuatis. 25.
Et idem in eis ex statuto Ferraria de scripturis priuatis.
26 Loca subiecta regūt statutis ciuitatis dominantis.
27 Scriptura nec ex silcia nec ex aliquo libro notarij extracta sed ex alijs scripturis separatis non debet reputari pro imbrexiatura illius notarij, & quare. 31.
28 Testis approbatuſ à partibus ſolus plenam fidem facit. 29.
30 Voluntas verbis & factis declaratur.
31 Notario statur circa diem, mensē & similia: fecus in his, que pertinent ad partes.
32 Notarius nullam fidem facit de commiſſione ſibi ſatā, & auctoritate confeſſa leuandi instrumenta alterius.
Se aliter fieri debet fides de dicta commiſſione.
33 Assertioni alicuius non ſtatur ſuper eo de quo ſe idoneum facit, qui alius non erat.
34 Argumentum à communiter accidentibus validū eſt.
35 Argumentum à conſuetudine notariorum. 40.
36 Confucito notarij debet attendi circa prothocollū.
Eig. ſicut matrix debet haberi reuerentia. 39.
37 Scriptura non reputatur prothocollum, quando diciatur ex ea leuatum instrumentum, ſi non habet in ea leuatum, vel extractum.
38 Solennitas requiretur ad valorē instrumenti, vel prothocollī.
39 Prothocollum debet habere omnia, que publicum instrumentum.
40 Rogitus notarij arguitur, ſi afferat ſe fuiffe rogarū. Vel dicat publicaffe. 44.
Aut ſcriptiffe. 45. 48.
Dummodo in quinto rogationum scriptura repriatur. 46. 50.
Sicq. communiter tenetur. 47.
Vel ſi dicat, ego Petrus ſcripti &c. 48.
48 Rogitus preſumitur proper dictiōne &c.
Ut ſi dicatur preſentibus testibus &c. 49.
51 Inuocatio diuinī nominis appoſita in uno Inſtru- mento in filia cefetur in alio instrumento in eadem filia poſto repetita.
52 Dies, mensis, vel annus in uno instrumento, non intelligitur in alio repetitus, cum ſint variabiles.
53 Rogitus uniformis eſt, & ideo cefetur repetitus.
54 Negatiua probatur ex inspectione scripture, ubi quid non reperitur.
55 Rogitus nō preſumitur cū ſit ſolennitas extrinſeca. Que ſententia communis eſt. 56.
Et magis communis. 57.
- 58 Conſuetudo debet attendi, que magis communiter eſt obſeruata.
Et ſpecialis probari debet perſone de qua agitur non aliarum perſonarum. 60.
Et in caſu de quo agitur. 61.
Cuius exempla dantur. 62. 63.
59 Inſtrumentum ex defectu rogitus impugnatur. 67.
60 Conſuetudo alienandi caſtra per Principem quomo- da probanda ſit.
61 Rogitus non eſt neceſſarius in teſtamento nuncupatiōni.
Si notarius nō inveniat in eo alioquin ſecus. 67.
Et in eo Soc. Iun. & Affic. taxati. 79.
Sicq. paſſim loquantur Doctores. 68.
65 Teſtamentum valet interrogato teſtatore per ver- bū ſi à notario.
Que ſuit ſententia Glo. communiter recepta. 73.
Sed procedit dummodo prius teſtator notarium re- gauerit de teſtamento celebrando. 74. 76. 77.
Vt Bal. & Io. Andr. voluerunt. 78.
69 Teſtandi in ſcriptis modis valde periculofuſis eſt.
Tandem, deficit unum conditum per ſolennem Doctorem. 71.
Eiusmodi formam defribit Rolan. à Valle. 72.
70 Teſtamentum in ſcriptis corrueret ſi unus ex teſti- bus moreretur ante illius aperturam.
75 Rogitus notarij expreſſus, ſtatas, vel tacitus ſufficit.
80 Solennitas extrinſeca preſumitur ex diuturnitate temporis.
Vt rogitus notarij. 82.
Tractatus, & conſensus capituli. 83.
Que conſclusio procedit non apparente ſcriptura, ex qua defectus ſolennitatis deſegatur. 84.
Alioquin ſecus. 85.
Vel quando imperfetti, & inepto modo ſuit expreſſa ſolennitas. 90.
81 Solennitas extrinſeca ut preſumatur, quantum tempus requiriatur.
86 Citatio non preſumitur ex antiquitate Temporis, ubi per inspectionem actorum conſtat de eius defectu.
Et eſt opinio magis recepta. 87.
Maxime ubi actus annecti ſoleat cum ipſo instrumen- to. 88.
90 Felinus in c. ſicut, de re iudic. declarat Caſtrenſem. confi. 50. col. penul.
91 Citatio qua requirat ad eius perfectionem.
92 Rogitus imperfetti exemplum.
93 Prothocollum requiriſ ſignum Notarij.
94 Sed an leuari poſit ex eo instrumentum per alium notarium. 94.
Cynus quod ſic, ſed auctoſ contra. 95.
Niſi ſpecialis commiſſio notarij intercederet. 96.
Que ſententia magis communis eſt. 97.
Et que declaratur per Alexandrum. 98.
99 Notarius ex commiſſione generali leuandi instrumen- tum alterius non poſt leuare ex ſcriptura non re- perta in libro, ſed in folio ſeparato. Niſi ſpecialis commiſſio ſibi detur.
100 Prothocollum cancellatum in partibus ſubſtantiali- bus fidem non facit.

CONSILIVM CCIX.

Auxilium meum à Domino.

E GREGIVS vir Iulianus de Agazanis vi- gore fideicommissi poſti in teſtamento quondam Baldassaris de Agazanis celebrato de anno 1502. 24 Septembris, rogitato per quondam ſer Ludouicum Cocapanum, & manu ſuia in publicam for- matum relevato, proposita petitionem contra Marcum de Bellentanis, intendens ſibi relaxari quedam bona dicto fideicommisso ſubiecta, tenta & poſſea per di- clatum Marcum, tandem in processu productum ſuit per dictum Marci quoddam aſſertum protocollo dicitur ſer Ludouici ſub eodem anno, mense & die teſtamenti dicti Baldassaris diuersum circa fideicom- missum, ut inſra dicetur, à dicto teſtamento per d. Julianum produc̄to, & ſubinde orta queſtione, cui magis ſtandum fore, & an id quod productum ſuit per dictum Marcum eſſet prothocollum, & originalis matrix teſtamenti dicti Baldassaris. Prector Carpi, coram quolis ceptis, pronunciavit id quod produc- tam ſuit per dominum Marcum ſuiffe aſſe protho- collum, a qua pronuntia dictus Julianus appellauit, & tandem caſa commiſſa fuit Magnifico Consilio iuſtitia non modo ſuper dicto articulo, verum etiam ſuper negotio principali. Vnde de duobus videndum eſt, primo ſuper appellatione & articulo appellationis, ſecondo ſuper meritis.

C IRCA † primū, tametsi pro parte dicti Marci fuerit oppoſitum non deueluere, cum à mera interlocutoria non detur appella- tio, tam de iure communi, quam municipali, prout latius in processu, ta- men non iuſtendo ſuper non neceſſariis, di- co breuiter, appellationem d. Juliani deuelue- re. † Moueor, nam vbi cunque ſententia ſaltem per quandam consequentiam venit ad deciden- dum negotiū principale, tunc non mera inter- locutoria dicitur, ſed habet vim diffinitiæ; cum ex ea ſequatur decisio negocii principalis, † exemplum in ſententia ſuper exceptione pe- remptoria, puta, ſolutionis, præscriptionis, vel pacti de non petendo, quia ſi pronunciatur ta- lem exceptionem obſtare, excluditur petens, & ſic diffinitur in consequentiam intentio ſua 4 principalis. † idem in ſententia; que fertur ſuper peremptione instantiæ in caſa appella- tionis;

Hippolyti Riminaldi

lationis; quia per quandam consequentiam diffinit negotiū principale per primam sententiam decimū. ¶ Cum per talem sententiam, lata in prima instantia firma maneat. Ita tradit Imola in l. si finita s. non autē col. 2. ff. de verb. oblig. Bald. in l. prima, col. 5. uer. denuō querro C. quando pro. per l. intra vtile ff. de min. Alex. in rubr. ff. de re iudi. Bero. cōf. 101. nu. 13. vol. 3. Spec. aur. in 3. par. 6. partis q. 1. ff. nu. 44.

6 Rip. l. quod ius sit. nu. 27. ff. de re iud. ¶ Et ideo quia in prædictis casibus sententia haberet uim diffinitiuæ, merito datur appellatio, prout in superiori exemplo de sententia lata super desperatione appellationis tradit Bald. ita feruari dicens in l. 2. columna fī. C. de epif. audi. quem se quitur Corn. conf. 14. uol. 4. & Spec. aureu in prima parte 6. partis iudicij nu. 26. sed in casu nostro talis sententia (prothocollum esse dicti fer Ludouici id quod per dominum Marcum producū est) per quandam cōsequentiam diffinit negotiū principale, ergo habet uim diffinitiuæ, & ob id est appellabilis. ¶ Probatur assup tum: quia si est prothocollū, & matrix testamēti dicti Baldassaris, cum differat in substanciali bus ab hoc testamento releuato in publicam formam, scilicet in substitutione, in qua tota uis cōsistit, standum est dicto prothocollo tranquam originali, non autem huic transumpto, vt et glo. & Ang. post eam in S. fī. in auth. de tabelli. Bar. Cafr. & alii in l. Sempronius. ff. de leg. 2. Bald. in l. Imperator. in prima lec. ff. de stat. hom. Bar. in l. si quis ex argentarii. S. prætor. ff. de eden. & in l. si librarius. nu. 10. ff. de reg. iur. Lanfr. in c. quoniam cōtra. ff. de proba. in ver. instrumentorum productiones. nu. 27. & post eum Dec. in 10. not. in fī. latè Gramat. conf. 65. caufar. ciui. nu. 22. Socin. conf. 27. col. 4. uol. 2. Dec. in c. cum venerabilis. notabil.

8 11. de excep. ¶ Nam quando differt instrumentum à prothocollo, nō creditur ei, Celsus Vgo conf. 106. nu. 5. Quo sit, si standū est dicto prothocollo, hunc Iulianum excludi ab hac hereditate, & sic in consequentiam etiam diffiniū negotiū principale, merito uelut, quod bobeat uim diffinitiuæ talis pronuntia, debet ab ea appellari posse.

9 ¶ Confirmaturque, nam statutum nostrum prohibens appellationem ab interloquitoria debet intelligi de mera, non autem de habente uim diffinitiuæ, iuxta not. per Imol. & Alex. in 10 d. 1. 5. in prin. ff. de uerb. obl. ¶ nec immerito: quia statuta, quæ prohibēt appellationē velut odiosa, strictè debent intelligi, ut not. Bar. in l. 2. C. quor. appel. & cōf. 165. in questione. Ang. confilio 107. Iacob. & Lucas. Dec. in l. pen. col. fi. C. pæst. & cōf. 49. Specul. aur. in 2. agu. prin. nu. 35. 6. merito dubium non est, quod hæc appellatione deuoluit.

Venio igitur ad secundum dubium, in quo Iuliano agēti primò ostare uidetur. Nam cum nitatur testamento dicti Baldassaris per eum productos quod dicit esse rogatum & scriptum manu dicti fer Ludouici Cocapani, primò con-

stari debet id esse scriptum manu dicti notarii ex eo, quod tradit Bar. in l. diuus ff. de testamēto 11 mil. tibi dicit, quod si statutum loquitur de instrumento exequendo, uel de damno dato emēdando, prius apparere debet quod sit instrumentum, uel damnum datum; & idem not. Bar. in l. prima s. & parui. col. prima ff. quod uia aut clā, cum aliis per Alexand. confilio. 33. col. prima vol. primo, decif. Neap. 181. ad fī. Beirrand. conf. 140. uol. 18. 2. Soc. Iun. conf. 57. col. pe. nu. 18. uol. 2. t & plēne Gramma. decif. 84. qui dicit ita fuisse deci sum, pleniusque confirmavi cons. 29. nu. 49. vnde de dictis Julianus uidetur deficere in principi li fundamento suę intentionis.

12 Secundò contra eum facit, nanque fundata uidetur intentio partis aduersę ex instrumento per eam produc̄to tanquā prothocollo testimoniū dicti Baldassaris, id enim ser. Io. Baptista Ciarlinus notarius Carpensis attestatur extraxisse ex rogatis & imbreuiaturis dicti fer Ludouici, nihil addendo, vel minuendo, ex qua attestatione iam constare uidetur id esse 19 prothocollum dicti fer Ludouici, taliq̄e attestationi omnino uidetur standum, cum sit super his, quæ ad eius officiū pertinent; quo casu statur dicto notarii, ut tradit Bart. in d. l. si librarius, & in l. 2. S. si q̄s neget. ff. quemad. test. aper. Alex. conf. 104. in causa correctionis. col. 2. vol. 2. Gramma. in dicto cōf. 65. nu. 18. cum si mil. vnde consti, q̄d sit prothocollum, & appareat discrepancia inter illud & testamentum à dicto Juliano productum, illi non huic est standum, secundūm Bar. & alios in dicta l. Sempronius, cum aliis supra deducit, & sic per illud uidetur exclusi dictus Julianus.

Istis rāmen non obstantibus contrarium de iure dicendū existimo: quoniam imprimis fundata reperitur intentio huius Iuliani ex instrumento publico testamenti dicti quandam Baldassaris per eum produc̄to; in quo apparet ipsum vocari ad fideicommissum, cum sit de propinquioribus masculis de cippo & familia Agazanorum, ut in eo dicitur; ad quos uoluit testator hēreditatem suam peruenire post Antoniū & Cesarem institutos, & eorū filios masculos, 20 thūc enim instrumento sic releuato in publicam formam starī debet, quamvis in imbreuaturis dicti fer Ludouici non inueniatur matrix & originalis scriptura; quia ex quo per notariū redactū est in mundum, ipsum est uerum originale. Ita tradit Bald. post Nicol. de Matar. in rub. C. de fid. instr. col. 6. quem refert & sequitur Paul. de Cafr. conf. 230. dubitatur primo, an Comes Palatinus. in 9. dubio, latiusq; Rui. conf. 215. nu. 17. uol. 1. Cagnol. in l. si librarius col. pen. in fī. ff. de reg. iuris, & in terminis huius casus Cephal. conf. 238. nu. 3.

21 ¶ Secundò tanto magis fides huius instrumenti corroboratur; quod reperitur registrū de verbo ad verbū, ut iacet in memorialibus Carpis, ut in factō supponit, quo casu illud registrū fidēm facit sicut originalis scriptura, ut tradit Paul. de Cafr. in l. publicati. nu. 5. C. de testam. & magis in terminis Innoc. i. c. 1. de procurato 22. ¶ ubi dicit; quod ista registra si sunt benē custodita, & inueniantur in archivis autenticarū personarū; pura eorum, qui habent potestatem autenticas scripturas faciendi, fidem faciunt, quod in casu nostro benē contingit, vbi manu 23 aduersa, t & ob id cum communi consensiū fuerit à partibus approbat, plenam fidem facit, licet solus in hoc deponat, iuxta not. per Spec. in titulo de teste. S. restat de numero testium.

stium.col.3.in fi. Angel.in l.pactum inter hæredes,in fi.ff.de pact.Alex.Crot.& alii moderni in l.i. S.fin. ff.de uerb.oblig.Ias.in l.i.iusurandum,quod ex conuentione.in prin.col.2.ff.de iure-iurando.Craue. conf.100.in fi.D.meus Rim.29 conf.84.nu.10.& conf.164.nu.11.† vbi concludunt;quod de confessu partium fieri pōt;ut unus testis plenam fidem faciat;quod & in casu nostro satis factum dicitur;ex quo vtraque pars 30 cum produxit in testem.† quia non refert, an uerbis,an facto voluntas declaretur.l.reprahē-dēda.cum ibi notatis C.de instr.& substitutio. si enim neque in filicia, neque in aliquo libro inuenta est dicta scriptura sequitur,quod non fuit habita,uel reputata pro imbreuiatura à di cō ser Ludouico,tantoque magis,quia duplex modus reperitur scruari apud notarios tenendi imbreuiaturas,uel in filicis, uel extra filicias in libris,ut tradit Bar.& alii in l. si quis ex argē taris,S.si initium. ff.de eden,& Soc. conf.277. col.2. circa f.i.uol.2.& etiam deponit testes; 31 f.i quia quādo neutro modo reperiuntur scriputa,signum est,quod notarius non curavit ea custodire,ex quo ita separata reperiatur, merito cum neutro ex dictis modis inuenta sit, pro imbreuiatura notarii sumi non debet.

Nec obstat,quod dictus Ciarlinus affirmet, illam esse imbreuiatram;quia in hoc sibi credi non debet;cum sit extra pertinentia ad officium suum.† si enim ipse fuisset rogatus de hoc testamento sibi bene crederetur attestanti, q̄ esset imbreuiatura, & originalis scriputa, & ita loquuntur superius adducta, sed ex quo nō fuit rogatus,ad ipsum pertinet tantum attesta-ri de reulatione facta per eum,non autem, q̄ illa scriputa,uel aliq̄ essent imbreuiatū dicti notarii,quia nō potest scire,an dictus notarius illam scriputam pro imbreuiatura habuerit 32 vel non,† ut in simili ferè casu tradit Bart.in l. filibrarius,nu.13. ff. de reg.iur. ubi dicit standum esse notario in his,quę pertinēt ad ipsum. uelut circa diem,mēsem & similia,secus circa ea,quaę pertinent ad partes,quia licet constet, quod sit erratum,nō tamen scit notarius,quid habeat ponere;sic enim & in casu nostro,non est standum huic Ciarlino,quod dicta scriputa,unde extraxit dictum testamentum,esse ro-gitus,& imbreuiatura dicti ser Ludouici ;quia nescit an ille ser Ludouicus reputauerit eam pro imbreuiatura;quia de facto suo non alieno debet testimonium reddere,& maximē de 33 quo est incertus.† Præterea considerandum est quod dictus Ciarlinus nullam fidem facit de commissione & auctoritate sibi concessa leuandi dictum instrumentum,quaę tamē de sub stantia requiritur ut cōmuniter notant scribētes in c.cum P.tabellio,de fid.instrum. q̄ adeo procedit, etiam si notarius afferat sibi fuisse datam commissiōnem à tali magistratu, non autem statur eius assertioni, sed aliter fieri debet fides de ipsa commissione,ut Alex. tradit